Технический комитет по стандартизации

«Спортивные и туристские изделия,
оборудование, инвентарь, физкультурные и

спортивные услуги»

                    www.tk444.su                                             tk444@inbox.ru
  +7 916 356 35 52

Протокол заседания № 40

Технического комитета по стандартизации «Спортивные и туристические изделия,

оборудование, инвентарь, физкультурные и туристические услуги» ТК 444

Москва                Дата оформления: 22.07.2025

Форма проведения: заочное обсуждение и голосование период с 07.07.2025 по 21.07.2025 по

вопросам согласования предложений организаций по формированию предложений ТК в

Программу национальной стандартизации на 2026 год (далее – ПНС-2026) и целесообразности

разработки стандартов на оборудование и инвентарь внесенных в терминологические статьи

ГОСТ Р 55789–2019 «Оборудование и инвентарь спортивные. Термины и определения», на

которые отсутствуют стандарты.

Приняли участие представители организаций-членов ТК 444: Смирницкий С.И.,

Минспорт России; Быканов А.Н., СРО «Промспорт»; Мяконьков В.Б., ОФСОО «РАСС»; Егоров

В.Ю., АНО «Центр содействия развитию физической культуры и спорта»; Королёв В.А.,

Ассоциация «Испытательный центр «ВИСТИ»; Антонов С.А., ООО «ЦНИЛвОФКиС»;

Бракоренко В.Е., ООО «Спортивный Сервис»; Ахмедпашаев С. М., АО «НПО Стеклопластик»;

Морозов И. В., ООО «ПК «ТЭС»; Силина Е.А., НП «Национальное сообщество

профессиональных участников спортивно-оздоровительной индустрии»; Иванов Б.А., ЗАО

«ЗИСО»; Гусак И.В., ООО «Федерация скалолазания России»; Назарова Т.П.( Бадьина Н.), ОАО

«ИНПЦ ТЛП»; Полухина Т.Г., ООО «Федерация фитнес-аэробики России»; Марков Н.Ю.,

Ассоциация Физкультурно-Спортивных, школьных тренеров и учителей физкультуры (АФСТ);

Е.В. Посыпайко ООО «Эксперт Диагностика»; А.Г. Никоноров ООО «Федерация спортивного

туризма России»; Баишева Д. А., ГБУ Республики Саха (Якутия) «Республиканский центр

национальных видов спорта им. Василия Манчаары»; Пересекин К.А., ООО «РЭЙ-СПОРТ»;

Кошуба К.Ю. ООО «ИСС»; К.А. Урбановский, НО «Ассоциация производителей модульных

зданий и сооружений».

Представители организаций-членов ТК 444, не принявшие участие в обсуждении:

Семенченко Д.С., ФГБУ «Институт стандартизации»; Щелоков И.В., ООО «ФСИ Аналитика»;

Белый К.В., РОО «Спортивный клуб «Бусидо».

Председатель заседания: А.Н. Быканов

Секретарь: Н.В. Авдеева

ПОВЕСТКА ДНЯ

1 Рассмотрение предложений организаций по формированию предложений ТК в

ПНС-2026.

1.1.В секретариат ТК поступили предложения по разработке стандартов в 2026г.:

• Бассейны для плавания. Освещение. Требования и методы испытаний

• Бассейны для плавания. Акустика. Требования и методы испытаний

• Доски для спортивного разбивания. Требования и методы испытаний

• Лыжи горные для скоростного спуска. Технические требования и методы

испытаний,

• Тренажеры стационарные. Общие требования безопасности и методы испытаний

• Оборудование для игровых видов спорта. Ворота для водного поло. Требования и

методы испытаний

• Экипировка защитная для хоккея с шайбой. Требования и методы испытаний

средств защиты головы игроков.

• Лыжи горные. Метод определения упругих свойств

• Лыжи горные. Определение показателей усталости методом испытания на

циклическую нагрузку

• Лыжи горные. Методы определения деформационной нагрузки и разрушающей

нагрузки

• Лыжи горные. Метод измерения вибрации при изгибе

• Крепления горнолыжные. Боковое высвобождение при ударной нагрузке. Метод

испытаний

• Планки для прыжков с шестом и прыжков в высоту. Требования и методы

испытаний

• Помосты для тяжелой атлетики. Требования и методы испытаний

1.2 Секретариатом ТК 444 было организовано заочное обсуждение и голосование с

помощью опросных листов.

1.3 Результаты проведенного голосования

1.3.1 По согласованию предложенных тем представлено 21 голос из 24 членов ТК 444, из

них:

«За» - 20 голосов;

«Против» - 0 голосов;

«Воздержался» - 1 голос.

В голосовании приняло участие более 50 % членов ТК 444, кворум обеспечен. Голоса

против отсутствуют. Консенсус достигнут.

1.3.2 Решение по результатам заочного голосования

Одобрить внесение в ПНС-2026 вышеуказанные темы для рассмотрения Росстандартом.

2 Рассмотрение целесообразности разработки стандартов на оборудование и инвентарь

внесенные в терминологические статьи ГОСТ Р 55789–2019 «Оборудование и инвентарь

спортивные. Термины и определения», на которые отсутствуют стандарты.

2.1 Секретариатом ТК 444 было разослан перечень оборудования и инвентаря, внесенных

в терминологические статьи ГОСТ Р 55789–2019, на которые отсутствуют стандарты и

организовано заочное обсуждение: стартовые колодки, сегмент (деревянный брусок), каремат,

ковер спортивный, палка гимнастическая, скакалка, обруч гимнастический, бита бейсбольная,

бейсбольная перчатка [ловушка], городки, калитка, игровой шар, игровой молоток, воротца

спортивные, колышек, дорожка для боулинга, кегля, стол бильярдный, кий, мазик [маз], машинка

для бильярда [бильярдный мост], шахматная (шашечная) доска, фигура шахматная, шашка,

булава спортивная, лента гимнастическая, напульсник, палочка эстафетная, брусок

отталкивания, свисток судейский, «старт» и «финиш», лента финишная, камень (стоун) для

керлинга, треккинговая палка, палка для скандинавской ходьбы, альпеншток, макивара, лапа

боксерская, манекен борцовский, сноуборд [доска для сноубординга], монолыжа, сани для

слэдж-хоккея, маунтинборд, стол для армрестлинга, шайба хоккейная, волан (спорт), мостик,

грибок, сектор (для метания), молот, граната.

2.2 Результаты обсуждения:

Предложений от членов ТК о разработке стандартов на перечисленное оборудование и

инвентарь не поступило. Из 21 организаций, принявших участие в обсуждении, предложения о

целесообразности разработки стандартов высказали 9 организаций, при этом сообщили о

необходимости получения подтверждения необходимости разработки национальных стандартов

от соответствующих спортивных федерацией, а разработка стандартов возможна при наличии

инициативы от отечественных производителей и предоставлении ими в качестве основы

стандартов организаций или технических условий.

В обсуждении приняло участие более 50 % членов ТК 444, кворум обеспечен.

2.3 Решение по результатам обсуждения

При поступлении предложений о разработке стандартов от изготовителей оборудования

и инвентаря, перечисленных в ГОСТ Р 55789–2019, оказать содействие в разработке.

Заместитель председателя ТК 444

         А.Н. Быканов

Ответственный секретарь ТК 444           Н.В. Авдеева